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بررسي تغییرات شاخص هاي کیفي مسكن مرتبط با روش چیدمان 
فضا )از دوره قاجار تا به امروز(*

      تار  یخ   د       ر  یافت مقاله: 1402/08/06    تار  یخ پذیر  ش نهایی: 1402/10/05

 چکید       ه
کیفیت زندگی مردم یک منطقه مبتنی بر نحوه  پاســخگویی به نیازهای انســانی در محیط های زیستی می باشد .موضوعی که با 
گذر زمان در عرصه های مختلف زیســتی از جمله مســكن دچار ضعف گشته اســت. لذا این تحقیق بر آن است تا با روش به نام 
نحوفضا به خوانش پیكره بندی ســازمان فضایی خانه های بومی شهر مشــهد در ادوار مختلف تاریخی  بپردازد. در این پژوهش، از  
روش ترکیبی استفاده شده است و به عنوان نمونه تعداد 12خانه از دوره های مختلف تاریخی انتخاب شدند که سهم ادوار مختلف 
قاجار، پهلوی اول، پهلوی دوم و معاصر، هر کدام 3 خانه اســت که پس از برداشــت، در نرم افزار نحوفضا، پلان آنها شــبیه سازی 
شد. آنچه می توان بیان کرد اینكه با خوانش نحوفضا در خانه های بومی و امروزی آنتروپی بصری، عمق نسبی و ارتباط بصری در 
خانه هــای امروزی افزایش یافته که افزایش آنها می تواند برخی را کاهش دهــد. اما هم پیوندی بصری و قابلیت دید در خانه های 

امروزی کاهش یافته است.

 واژه های کلید              ی
کیفیات مسكن ، سازمان فضایی،  نحوفضا، خانه های بومی ، شهر مشهد.
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 مقدمه 
فرهنــگ و تعامــلات فرهنگی_اجتماعی در طراحــی های محیطی و 
معماری مصنوع، کــه مخاطب را مورد هدف قــرار می دهد، به صورت 
گسترده مورد توجه قرار گرفته اســت به گونه ای که بسیاری از نظریه 
پــردازان معتقدند فرهنگ؛ مظاهر و نمود های آن نه تنها در برداشــت 
مردم، باورها، ارزش ها، هنجارها، آداب رسوم و رفتارها نمود پیدا می کند، 
بلكه در طراحی اشیا و محیط زیست مصنوع از جمله خانه ها و محله ها 
نیز تأثیرگذار بوده و آنها را تحت الشــعاع قرار داده و کارائی طرح را زیر 

سوال می برد )قاسمیان اصل و نصر،1397(.
پیكره بندی فضایی خانه، طراحی درون آن )ســازمان فضایی(، و شكل 
خانه ها در یک منطقه می تواند فرهنگ ساکنان را حمایت یا مختل نماید 
)Rapoport, 1999(. راپاپــورت والیور زمینه های فرهنگی را به عنوان 

عامل مؤثری در شــكل گیری معماری بومی می دانند و همان گونه که 
راپاپورت بیان داشته است، فضا دارای معنی است، گروت و وانگ نیز بر 
لــزوم توجه طراحان محیط به وجوه اجتماعی_فرهنگی تأکید نموده اند 
)راپاپورت، 1381(. از این رو بایستي الگوی سازمان فضایی و پیكره بندی 
آن بــه منظور فهم ارتباط بین طراحی فضاهای ســاخته شــده و ابعاد 

.)Napadon,2001( فرهنگی متعاقب آن، مورد بررسی قرار گیرد
بدین منظــور در تحقیق حاضر با بهره مندی از مدل ارزیابی داده ها بر 
اساس مدل های اســتاندارد در قالب مفاهیم چندگانه و سلسله مراتبی 
به نشانه شناســی در بخش کیفیات مسكن پرداخته و به کمک نرم افزار 
Depth Map ، خوانشــی نوین به منظور ســنجش کیفیات مسكن از 

ســه دوره قاجار، پهلوی و امروزی پزداخته شــده، تا بتوان به این سوال 
پاســخ داد که  خوانش نحوفضای خانه های امــروزی و  خانه های بومی 
چه تغییراتی را در کیفیت مســكن خانه های امروزی نشــان می دهد؟

 پیشینه پژوهش

با توجه به بررســی ســابقه این موضوع می توان اظهــار نمود که این 
مطالعه نگاه جدیدی در پی یافته های طراحی معماری اســت. مطالعات 
متعــدد داخلی در زمینه بررســی تعاملات اجتماعی به کمک شــبیه 
ســازی با نرم افزار دپت مپ، انجام شده است و می توان این چنین آنها 
را طبقــه بندی نمــود: تاجر و مولوی نجومــی )1396(، در مقاله ای به 
بررســی خانه های جدید و قدیم شهر همدان از لحاظ حفظ حریم خانه 
پرداخته و تحلیل های گرافیكی نرم افزاری انجام دادهاند. قاسمیان اصل 
و نصر)1397(، در مقاله ای به بررسی خانه های یزد و تحلیل نحوفضایی 
از انــواع خانه های حیاط دار )یک حیاطــه ، دو حیاطه، چند حیاطه( و 
بررسی نفوذ پذیری و عمق قابل پیمایش در خانه ها پرداخته اند. بهپور 
و همكاران  )1397(، در مقاله ای به بررســی ارتباطات فضایی خانه های 

ســه دوره قاجاریــه و پهلوی و معاصر به کمک نرم افــزار های گراف و 
نحوفضــا با روند جزء به کل به ارائه تحلیل هــای گرافیكی پرداخته اند. 
طبرسا و همكاران )1397(، در مقاله ای به بررسی بافت قدیم شهر گرگان 
پرداخته و در زمینه شــهری نتایجی چون فضاهای سكونت با محرمیت 
بیشــتر ،جدایی گزینی، اختلاط کاربری کمتر، نفوذ پذیری و پیوستگی 
فضایی دست پیدا کرده اند. مظاهری و همكاران )1397(، در مقاله ای به 
بررسی ساختار فضایی چند حیاط نمونه از خانه های ایرانی به تبیین وجه 
اشتراک ها و مؤلفه هایی از خانه ها که بیانگر بیشترین ویژگی های حیاط 

در فضای معماری این خانه است پرداختند. 
زارعی و یگانه )1397(، در مقاله ای با استفاده از تكنیک چیدمان فضا به 
شناخت عوامل و مؤلفه های مؤثر بر میزان هم پیوندی فضاها و الگوهای 
ساختاری خانه های دوره قاجار کاشان و تحلیل تطبیقی الگوها متناسب 
با نیازها و الزامات مســكن امروزی پرداخته اند. سوریاویناتا 1 و همكاران 
)2018(، در مقاله ای با استفاده از افزونه نحوی در نرم افزار گراس هاپرز 
و تجزیــه و تحلیل ادغام، انتخاب، مقدار کنترل و آنتروپی به پیكربندی 
فعالیت ها در این ســرای ســالمندان پرداختند. کوه سری2 و همكاران 
)2019(، در مقاله ای با بهره جستن از روش هایی که بر پایه استفاده از 
کامپیوتر و روش های علمی اســت با استفاده از نظریه نحوفضا، حرکت 
طبیعــی عابرین پیــاده در طرح خیابان ها به عنــوان یک عامل اصلی 
مؤثر بر حرکت عابر پیاده مورد سنجش قرار گرفته است. این محققان 
با بحث در مورد چگونگی پیوند این تئوری توانســتند شــكل شهری 
)چیدمان خیابان( و عملكرد )کاربری اراضی( را با پیاده روی برای حمل 
و نقل پیوند دهند. با همیــن روش خالد ترابیج و همكاران  )2019(، 
در مقاله ای با بهره گیری از اصطلاحات ایزوویست ها و اقدامات مبتنی 
برنمودار، جنبه های دیگر شــناخت فضا، مانند روشنایی روز، روشنایی 
مصنوعی و تابش خیره کننده در جداسازی تجزیه و تحلیل نحوفضا به 
چالش کشیدند. در این تجزیه و تحلیل نوع شناسی مساجد برای کمک 
به مطالعه شناخت کلی فضا، بر اساس پارامترهای محیط زیستی ارائه 
گردید. همچنین آسناســو3  و همكاران )2019(، در مقاله ای با بررسی 
ویژگی های پوشــش گیاهی که باید در پــروژه های معماری منظر در 
چارچوب نرم افزار نحوفضای ســه بعدی در نظر گرفته شود، پرداخته 

اند.

 مبانی نظری پژوهش
نحوفضا4

نحوفضا مشــتمل بر نظریه هــا و روش هایی بــرای تجزیه و تحلیل 
پیكره بنــدی فضاســت که در اواخــر دهه 1970 توســط بیل هیلیر،
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بررسي تغییرات شاخص هاي کیفي مسکن مرتبط با روش چیدمان فضا

2 3

جولیان هانسون و همكارانشان در مدرسه معماری و طراحی بارتلت در 
دانشگاه کالج لندن پس از سال ها مطالعه و یافتن عوامل مؤثر و الگوهای 
 Montello,( نهان در ورای فرم های فضای ســكونت بومی مطرح شد
2007؛ Hillier, 1999 ؛ Haq & Zimring, 2003(. چیدمــان فضــا 

عبارت اســت از یک مجموعـــه تكنیک های رایانه ای برای مدل سازی 
ساختمان ها و شهرها به طوری که مدل به وجود آمده از سیستمی شامل 
عناصر هندسی مرتبط به یكدیگر و تحلیل این سیستم برای درک چگونگی 
ارتباط عناصر ســازنده آن تشكیل شده است.  این عناصر در هنگامی که 
موضوع تحقیق درباره حرکت باشد خطی هستند و در مواقعی که موضوع 
تحقیق تعاملات ا جتماعی باشــد فضاهای محدب هستند و هنگامی که 
موضوع مــورد تحقیق الگوهای رفتاری پیچیده باشــد محدوده ای قابل 
روئیت می باشند)Hillier, 2005(. هدف نحوفضا شرح دادن این موضوع 
است که چگونه مكان های ساخته شده ، مانند ساختمان ها و غیره شكل 
گرفته اند ، به ویژه این که چگونه مفصل بندی و پیوستگی پیدا کرده اند 
)Montello, 2007(. در نگرش نحوفضا ، با اســتفاده از چهار شاخص به 

بررســی ویژگی های اجتماعی نمونه ها پرداخته می شود که عبارتند از: 
 Jiang et al., 2000; Klarqvis t,( ارتباط، هم پیوندی، کنترل و عمق

.)1993

مسكن مطلوب
مســكن یک مكان فیزیكي است و به عنوان سرپناه نیاز اولیه و اساسي 
خانوار به حســاب مي آید. در این سرپناه برخي از نیازهاي اولیه خانواده 
یا فرد مانند خوراک ، اســتراحت و حفاظت در برابر شرایط جوي تأمین 
مي شود. مسكن نیاز انسان است و در همین نیاز انسان نیز باید به دیگر 
نیازهاي انســاني نیز توجه گردد. یكــي از عوامل مهم در ارتقاء محیط، 
ارتقاء ســطح زندگي در آن بر اســاس نیازهاي انســاني است، چرا که 
محیط انســان را ساخته و به او هویت و درک از زمینه را مي دهد. لنگ 
کیفیت هاي محیطي را براساس مدل مازلو به شش دسته تقسیم مي کند. 
از آنجایي که همین کیفیت ها محیط مســكوني را شكل مي دهند، از 
آن بهره جســته و کیفیت هاي مسكن اســتخراج می گردد )جدول 1(.

نیازهای انسانی
کیفیت های سازنده مسكنتوضیح)مدل لنگ(

تسهیلات و تجهیزات کافی، آسایش )دما، آفتاب، باران، تنظیم شرایط اقلیم خرد( و فیزیولوژیک
دسترسی های مسكنحفظ تعادل بوم شناسی محل

کیفیت ایمنی معابر، امكان نظارت و مراقبت، نفوذپذیری و قابلیت دسترسی و ایمنی
امنیت مسكن و محیط مسكونیانعطاف پذیری فضاهای مسكونی

تأمین تسهیلات اجتماعی، تقویت احساس مكان، هویت، خوانایی، تناسب بصریاحساس تعلق

مسكن متناسب با نیازهای فرد و 
دسترسی به امكانات اجتماعی کیفیت و چگونگی مالكیت اراضی، ایجاد حس فردیت و تعلق داشتن به مكان و گروه عزت نفس

خاص

شخصی سازی فضا و رعایت اصل تنوع در طراحیخودشكوفائی

تأمین امكان فعالیت های فرهنگی - تفریحی توسط طراحی شهری، خلق مناظر شناختی و زیباشناختی
زیبائی مسكن و محیط مسكونیشهری و طبیعی خوب و ایجاد غنا در کیفیات محیطی

جدول 1. کیفیت های سازنده مسكن بر اساس نیازهای انسانی؛ )منبع: قلمبر دزفولی و قلمبردزفولی،1402(
Table 1. Cons tructive qualities of housing based on human needs
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توجه به نیازهای انسانی در هر زمان و مكان محیط را تحت تأثیر خود 
قرار می دهد. ازاین رو یک مســكن با کیفیت که بتواند نیازهای انسان 
را پاســخ دهد باید در درجه اول دسترسی به مایحتاج زندگی را فراهم 
نموده و ساکنان در آن احساس امنیت نمایند تا بتوانند از زیبایی های 
محیط مســكونی لذت برده و ســعی در ارتقای آن داشته باشد )قلمبر 

دزفولی و قلمبر دزفولی، 1402(. 
مسكن در دسترس: مسكن در دسترس شامل دسترسی به امكانات 
عمومــــی، خدمــات رفاهی محلی ماننــــد پارک هــا و زمین بازی، 
مراقبت های بهداشــــتی، آموزش و پرورش، اشتغال، کتابخانه و امكان 
استفاده ساکنان از امكانات عمومــی محلی بــدون تبعیض یا تعصــب. 
نزدیكی و دسترســــی به فرصت های محلی مانند آموزش و اشتغال با 

تنوع در انتخاب است. 
مسكن امن: مسكن امن درجات مختلف امنیت را برای ساکنین اعم 
از امنیت در خانه و محیط مســكونی در مقابل بلایا و سوانح طبیعی و 
غیرطبیعی، جرائم جامعه، اثرات ناشــی از فعالیت های انســانی و سایر 

ابعاد ذهنی امنیت شامل می گردد. 
مسكن متناسب: مسكن متناسب بــر تناسب مسكن با نیازهای فرد 
و یــا خانوار، میزان انعطاف پذیری برای تهیــه نیازهای آینده و اهداف 
بلند مدت، قدرت انتخاب نوع خانه، فرصت های محله، داشــتن امكانات 
آموزشی و کار و زیرساخت های محلی و امكانات عمومی دلالت دارد. 

مســكن زیبا و دلپذیر: مســــكن زیبا بایــد بتوانــد کیفیت های 
مختلف زیبایی شــــناختی مانند نظم، هماهنگــی، خاطره انگیزی و 

دید و منظر مطلوب را داشته باشد. 
هریــک از کیفیت های فــوق در ابعاد گوناگونــی می تواند مؤلفه های 
کیفیت مســكن را تولید کند. این ابعــاد را نیز نظریه پردازان گوناگونی 
پشتیبانی نموده اند. بر این اساس شش بعد کالبدی- فضایی، عملكردی، 
ادراکی، زیســت محیطی، اجتماعی- فرهنگــی و اقتصادی را می توان 

مدنظر قرار داد. کیفیت های مطرح شده در بخش مسكن علاوه بر خانه 
شــامل محیط مسكونی)محله( نیز می گردد؛ یعنی علاوه بر ویژگی های 
کالبدی خانه، خصوصیات کالبدی محیط مسكونی نیز بر کیفیت مسكن 
تأثیرگذار می باشــد. بنابراین می توان چنین استنباط نمود که علاوه بر 
ویژگی های درونی خانه، ویژگی های محیط مســكونی در شــكل گیری 

مدل سنجش کیفیت مسكن تأثیرگذار هستند.
بر اســاس مقالات و پژوهش هاي انجام شــده و دیدگاه اندیشمندان، 
طیفــي از دیــدگاه ها اســتخراج گردید که در دو نــگاه کلي، گروهي 
کیفیت مســكن را داراي ابعادي دانسته بودند و گروهي دیگر مستقیماً 
کیفیت هایي را براي مســكن بیان کرده بودند که اغلب بر پایه نیازهاي 

انساني شكل گرفته است. 

 روش پژوهش
در این مطالعه از روش تحقیق کیفی در رویكرد نشانه شناســی به کمک 
نرم افزار نحوفضا اســتفاده شده اســت. بدین منظور با بهره گیری از مدل 
ارزیابی بر اســاس مدل های استاندارد، در قالب مفاهیم چندگانه و سلسله 
مراتبــی، عوامل اصلی کیفیت مســكن که قابل خوانش توســط نرم افزار 
نحوفضا هستند، مشخص می شود. سپس به کمک شبیه سازی خانه های 
مورد مطالعه در شــهر مشهد و بررسی گراف های نمایانی خروجی نرم افزار 
می توان به شــناختی جامع از نحوه تغییــر و تداوم الگوی چیدمان فضا در 
قالب کالبد معماری خانه های مورد مطالعه دست یافت. گردآوری داده های 
پژوهشی با اســتفاده از مطالعات کتابخانه ای و مرور نوشتارهای تخصصی 
مرتبط به کیفیات مسكن، سبک زندگی، نحوفضا استفاده شده است. در روش 
کیفی مبتنی بر نشانه شناســی با استفاده از مدل های استاندارد، معیارهای 
مورد ســنجش در مســكن مطلوب به صورت )جدول 2( نحوه خوانش هر 
یک از معیارهای کیفی مسكن تعیین شده با استفاده از نرم افزار مشخص 
گردیده اســت و در نهایت فرآیند ساختار پژوهش در )شكل 1( آمده است.

شاخص های کیفی قابل سنجش با با روش چیدمان فضاابعاد مسكن

اجتماعی - فرهنگی
داشتن حریم خصوصی و محرمیت در فضاهای واحد مسكونی

یكدست بودن و سازگاری فضاها با سبک زندگی ساکنین

ادراکی
عدم اشراف و عیان نبودن فضاهای داخلی واحد مسكونی

رعایت پیكره بندی در پلان و روابط فضاهای داخلی واحد مسكونی

زیست محیطی
قابلیت دید از فضای عمومی به فضاهای واحد مسكونی و بلعكس
داشتن یكپارچگی محیطی در فضاهای واحد مسكونی با یكدیگر

عملكردی
دارا بودن مرکزیت تعاملات عملكردی در فضاهای واحد مسكونی

دارا بودن فضاهای چند عملكردی در واحد مسكونی

کالبدی-فضائی
تعدد فضاهای کالبدی در واحد مسكونی

رعایت سلسله مراتب دسترسی از بیرون به داخل فضای واحد مسكونی

جدول 2. معیارهای مورد سنجش در بخش کیفیات مسكن مطلوب
Table 2. Measured criteria in the section of desirable housing qualities
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 معرفی نمونه های مورد مطالعه
اساساً هدف تحقیقات کمی تعمیم دادن نتایج تحقیق به سایر جوامع 
مشابه اســت، بنابراین برای کســب چنین امكانی بایستی نمونه هایی 
انتخاب شــوند که معرف جامعه مورد مطالعه باشــند؛ اما در تحقیقات 
کیفی نمونه گیری جنبه قضاوتی دارد چرا که اعتقاد بر این اســت که 

شخصی که از فضای نمونه استفاده می کند ویژگی های خاص خود 

را دارد و اگر هدف بررســی آن ویژگی ها باشــد از طریق نمونه گیری 
تصادفــی نمی توان چنین نمونه هایی انتخاب نمود )بلیكی، 1397(. در 
ایــن مقاله به عنوان نمونه تعداد 12خانه از دوره های مختلف تاریخی 
انتخاب شــدند که سهم ادوار مختلف قاجار، پهلوی اول، پهلوی دوم و 
معاصر، هر کدام 3 خانه است که پس از برداشت، در نرم افزار نحوفضا، 

پلان آنها شبیه سازی می شود )جدول 3(.

شكل 1. فرآیند انجام پژوهش
Figure 1. Research process
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26

خانه ملک )دوره قاجار(خانه توکلی )دوره قاجار(خانه داروغه )دوره قاجار(

خانه مجتهدزاده )دوره پهلوی اول(خانه بهزادیان )دوره پهلوی اول(خانه رجائی )دوره پهلوی اول(

خانه موسوی پریشان )دوره پهلوی دوم(خانه سروقد )دوره پهلوی دوم(خانه توکلی زاده )دوره پهلوی دوم(

خانه رحیمی )آپارتمانی معاصر(خانه فرخی )آپارتمانی معاصر(خانه اسكندری )ویلائی معاصر(

جدول 3. پلان خانه های مورد مطالعه
Table 3. Plans of the s tudied houses
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 یافته های پژوهش
بــا توجه به روش تحقیق ارائه شــده ، خانه هایــی را به عنوان 
نمونــه از هــر دوره تاریخــی موجود در شــهر مشــهد انتخاب 

کرده و براســاس روش چیدمان فضا و گراف های توجیهی مورد 
خوانش قرار می گیرد و با یكدیگر مقایســه می گردد )جدول 4(.

جدول 4. خوانش نحوی خانه های مشهد و مقایسه آنها با یكدیگر
Table 4. Syntactic reading of Mashhad houses and comparing them with each other

تكنیک 
استفاده 

شده

روش 
تحلیل

فرآیند 
انجام کار

منتخب خانه های دوره پهلویمنتخب خانه های دوره قاجار

خانه رجائیخانه مجتهدزادهخانه بهزادیانخانه ملکخانه توکلیخانه داروغه

نحوفضا )عمق 
قابل پیمایش(

قیاسی و 
استدلال 

عقلی

ترکیبی 
)کیفی و 

کمی(

1/201/481/531/481/651/55

نحوفضا 
)ارتباط 
بصری(

قیاسی و 
استدلال 

عقلی

ترکیبی 
)کیفی و 

کمی(

7/211373146711/1011/6813/65

روش کمیقیاسیپیمایش
21820121518

فضافضافضافضافضافضا

نحوفضا 
)گراف های 

توجیهی(

قیاسی و 
استدلال 

عقلی

ترکیبی 
)کیفی و 

کمی(

نحوفضا 
)سیرکلاسیون 

حرکتی(

قیاسی و 
استدلال 

عقلی

ترکیبی 
)کیفی و 

کمی(

172/3387/2060/14113/1673/1378/56
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تكنیک 
استفاده 

شده

روش 
تحلیل

فرآیند 
انجام 

کار

منتخب خانه های دوره پهلویمنتخب خانه های دوره قاجار

خانه رحیمیآپارتمان فرخیویلا اسكندریخانه موسویخانه سروقدخانه توکلی زاده

نحوفضا )عمق 
قابل پیمایش(

قیاسی و 
استدلال 

عقلی

ترکیبی 
)کیفی و 

کمی(

1/571/701/392/032/162/00

نحوفضا 
)ارتباط 
بصری(

قیاسی و 
استدلال 

عقلی

ترکیبی 
)کیفی و 

کمی(

6/129/8911/95601939151762

روش قیاسیپیمایش
1510916118کمی

فضافضافضافضافضافضا

نحوفضا 
)گراف های 
توجیهی(

قیاسی و 
استدلال 

عقلی

ترکیبی 
)کیفی و 

کمی(

نحوفضا 
)سیرکلاسیون 

حرکتی(

قیاسی و 
استدلال 

عقلی

ترکیبی 
)کیفی و 

کمی(

179/2869/36108/3515/6228/8269/18

جدول 4. خوانش نحوی خانه های مشهد و مقایسه آنها با یكدیگر
Table 4. Syntactic reading of Mashhad houses and comparing them with each other
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تكنیک 
استفاده 

شده

روش 
تحلیل

فرآیند 
انجام 

کار

منتخب خانه های دوره پهلویمنتخب خانه های دوره قاجار

خانه رحیمیآپارتمان فرخیویلا اسكندریخانه موسویخانه سروقدخانه توکلی زاده

نحوفضا )هم 
پیوندی 
بصری(

قیاسی و 
استدلال 

عقلی

ترکیبی 
)کیفی و 

کمی(

16/3413/2726/6711/6310/9610/64

نحوفضا 
)قابلیت دید 

از ورودی(

قیاسی و 
استدلال 

عقلی

ترکیبی 
)کیفی و 

کمی(

نحوفضا 
)داشتن مرکز 

تعاملات(

قیاسی و 
استدلال 

عقلی

ترکیبی 
)کیفی و 

کمی(

179/2869/36108/3515/6328/8269/18

نحوفضا 
)قابلیت دید 

از حیاط(

قیاسی و 
استدلال 

عقلی

ترکیبی 
)کیفی و 

کمی(

نحوفضا )بی 
نظمی بصری(

قیاسی و 
استدلال 

عقلی

ترکیبی 
)کیفی و 

کمی(

1/041/020/851/471/541/47

جدول 4. خوانش نحوی خانه های مشهد و مقایسه آنها با یكدیگر
Table 4. Syntactic reading of Mashhad houses and comparing them with each other
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همانطور که در نمودار شكل 1 قابل مشاهده است،  بر اساس داده های 
کمی خوانش نحوی مشخص شده، میزان قابلیت دید در خانه های دوره 
قاجاری هر چه از دوره اول قاجار به ســمت اواخر قاجار پیش می رویم 
از میزان قابلیت دید کاسته می شود. اختلاف این مقدار چیزی در حدود 
دو تا ســه برابر مقدار آن در اواخر قاجار می باشد. این بدان معنی است 
کــه در اوایل قاجار در خانه داروغه به علت درونگرا بودن و اســتفاده از 
حیــاط مرکزی و چیدمان فضاها به اطــراف آن و مرکزیت توجه فضاها 
بــه حیاط مرکزی، قابلیت دید معطوف به فضاهای داخلی بوده و فضای 
دید گســترده ای را در بر داشته است. حال هرچه از اوایل قاجار فاصله 
می گیریم خانه ها نیز از حیاط مرکــزی بودن فاصله می گیرند و به یک 
طرف حیاط با توده شــمالی یا جنوبی و یا متعامد ختم می شوند و دیگر 
در ایــن حالات مرکزیت حیاط از توجه خارج می شــود و قابلیت دید از 

فضاها کاســته شده و مقدار آن  نیز کم می شود. در دوره پهلوی اول نیز 
به جهت یک بازگشت کوتاه به سنت گذشتگان در برخی از خانه ها دچار 
چنین واکنشی در فضاها دیده می شود ولی ترتیب اثر آن به مراتب کمتر 

از اوایل قاجار می باشد. 
هم پیوندی بصــری نیز در دوره قاجار روند نزولــی دارد و به مرور از 
یكپارچگی فضاها کاسته شده و کم کم در خانه ملک همانطور که دیده 
می شود تفكیک فضاها جای تلفیق فضاها را می گیرد و فضاها از حالت 
چند عملكردی بودن خارج می شــوند. در دوره پهلوی اول به واســطه 
نفــود فرهنگ غــرب و برونگرا بودن فضاها کم کم مســأله یكپارچگی 
فضاها به واســطه اســتفاده چنــد عملكردی از فضاها بــه مرور رونق 
می گیرد و شــاهد افزایش مقدار آن به صورت خیلی ناملموس هستیم. 
ارتبــاط بصری و عمق قابل پیمایــش در اوایل قاجار از میزان کمتری 

بر اساس اعداد کمی که حاصل گراف های نمایانی خوانش نحوی خانه های 
قاجار و پهلوی اول شهر مشهد، می توان تحلیل های استدلالی را با توجه به 

مقادیر میانگین ثبت شده توسط نرم افزار چیدمان فضا برای شاخص های 
تعیین شــده انجام داد که به صورت نمودار شــكل 2 قابل مشاهده است.

شكل 2. تحلیل نموداری از کمیات خوانش نحوی خانه های منتخب قاجار و پهلوی اول مشهد
Figure 2. Graphical analysis of syntactic reading quantities of selected Qajar and firs t Pahlavi houses of Mashhad



             14
02

ن  
ستا

زم
م/ 

ده
هف

ل 
سا

م/ 
ش

 ش
ه و

جا
 پن

اره
شم

    
ر  

شه
ت 

وی
ه

بررسي تغییرات شاخص هاي کیفي مسکن مرتبط با روش چیدمان فضا

3 1

نســبت به بقیه ادوار برخوردار است و یک روند صعودی را طی می کند. 
ارتباط و عمق وقتی در مقادیر پایین قرار دارند، نشان از تفكیک فضاهای 
خصوصی از فضای عمومی می باشند و روند افزایشی آنها، نشان از تلفیق 
ایــن فضاها با یكدیگــر دارد. روند صعودی ارتبــاط بصری و عمق قابل 
پیمایش از دوره قاجار به پهلوی اول نسبتا ملایم و ناملموس می باشد و 
نشــانه گذار از این تفكر است. بی نظمی بصری در خوانش نحو نشان از 
شــفافیت و تعامل فضاها با یكدیگر دارد و هرچه این میزان کمتر باشد 
یعنی ارتباط و قابلیت یكپارچه شدن به واسطه رویت بصری کمتر است 

و به قولی فضاها تفكیک شده تر به واسطه دید می باشد. اگر مقدار کمی 
آن افزایش چشمگیری داشته باشد، می تواند یكپاچگی فضاها و قابلیت 
دسترســی بصری بین فضاها را متصور شــد. ولی افزایش ناملموس آن 
تغییر روند به خصوصی را رقم نمی زند. بر اساس اعداد کمی که حاصل 
گراف هــای نمایانی خوانش نحوی خانه های پهلوی دوم و معاصر شــهر 
مشــهد، می توان تحلیل های استدلالی زیر را با توجه به مقادیر میانگین 
ثبت شده توســط نرم افزار چیدمان فضا برای شاخص های تعیین شده 

انجام داد که به صورت نمودار شكل 3 قابل مشاهده است.

شكل 3. تحلیل نموداری از کمیات خوانش نحوی خانه های منتخب پهلوی دوم و معاصر مشهد
 Figure 3. Diagrammatic analysis of the syntactic reading quantities of selected Pahlavi second and contemporary houses of

Mashhad

همانطور که در نمودار مشخص است، بر اساس داده های کمی خوانش 
نحوی مشخص شده، میزان قابلیت دید در خانه های دوره پهلوی دوم 
هر چه از این دوره به ســمت دوره معاصر و امروزی پیش می رویم از 
میزان قابلیت دید کاسته می شود. اختلاف این مقدار چیزی در حدود 
10 تا 15 برابر مقدار آن در دوره معاصر می باشد. این بدان معنی است 

کــه در اوایل پهلــوی دوم در خانه توکلی زاده  به علت برونگرا بودن و 
اســتفاده از حیاط در گرداگرد آن و چیدمان فضاها در قسمت مرکزی 
آن و با توجه مرکزیت توجه فضاها به حیاط در اطراف آن، قابلیت دید 
معطوف به فضاهای داخلی بوده و فضای دید گسترده ای را در بر داشته 
اســت. حال هرچه از اوایل پهلــوی دوم فاصله می گیریم خانه ها نیز از 
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حالت کوشكی بودن فاصله می گیرند و به یک طرف حیاط با توده شمالی 
یا جنوبی و یا متعامد ختم می شوند و دیگر در این حالات مرکزیت توده 
از توجه خارج می شود و قابلیت دید از فضاها کاسته شده و مقدار آن  نیز 
کم می شــود. در دوره معاصر نیز به جهت ادامه روند خانه های کوشكی 
در قسمت خانه های ویلائی، در برخی از خانه ها دچار چنین واکنشی در 
فضاها دیده می شود ولی ترتیب اثر آن به مراتب کمتر از خانه های دوره 
پهلوی دوم می باشــد.  هم پیوندی بصری در دوره پهلوی دوم و معاصر از 
یک روند یكنواختی برخوردار بوده اســت که می تواند گویای یكپارچگی 
فضاهــای خانه های این دو دوره اســت و تفكیک فضاها جای خود را به 
تلفیق فضاها داده اســت و فضاها بیشــتر حالت چند عملكردی دارند. 
از دوره پهلوی اول به بعد بواســطه نفود فرهنــگ غرب و برونگرا بودن 
فضاها کم کم مسأله یكپارچگی فضاها و استفاده چند عملكردی از فضاها 
رونق گرفته و شاهد باب شدن این سبک از طراحی در خانه های معاصر 
گردیده اســت .ارتباط بصری و عمق قابل پیمایش در اوایل پهلوی دوم 
از میزان کمتری نسبت به بقیه ادوار برخوردار است و یک روند صعودی 
را طی می کند. ارتباط و عمق وقتی در مقادیر پایین قرار دارند، نشان از 
تفكیک فضاهای خصوصی از فضای عمومی می باشــند و روند افزایشی 

آنها، نشــان از تلفیق این فضاها با یكدیگــر دارد. روند صعودی ارتباط 
بصری و عمق قابل پیمایش از دوره پهلوی دوم به معاصر نسبتا ملایم و 
ناملموس می باشد و نشانه نهادینه شدن این تفكر است. بی نظمی بصری 
که بیانگر شــفافیت و تعامل فضاها با یكدیگر است با توجه به روند رشد 
افزایشــی این مقدار در دوره معاصر، می تواند یكپاچگی فضاها و قابلیت 
دسترسی بصری بین فضاها را به معرض نمایش گذارد. همانطور که در 
نمودار دیده می شــود در دوره معاصر رونــد تغییرات بی نظمی بصری، 
اوج چشــمگیری گرفته و جلوه ای کامل از یک خانه برونگرا را به عرصه 
نمایش می گذارد. خانه ای که در اوایل دوره قاجار به چشــم یک خانه 
درونگرا به جهانیان معرفی شــده بود در گذر زمان به یک خانه برونگرا 

تبدیل می شود و تمام شاخص های آن دچار تغییر اساسی می گردد.

 جمع بندی
نتایج حاصل از روند تغییرات مؤلفه های خوانش نحوی سازمان فضائی 
و پیكره بندی کالبدی ادوار مختلف شهر مشهد برای تبیین کیفیات در 
برررسی شاخص های مرتبط با کارایی و مقایسه آن در سه دوره )مطابق 

با شكل 4( می توان نتایج زیر را ارائه نمود:

شكل 4.  مقایسه شاخص های مرتبط با کارایی در خانه های بومی و امروزی
Figure 4. Comparison of indicators related to efficiency in traditional and modern houses
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بررسي تغییرات شاخص هاي کیفي مسکن مرتبط با روش چیدمان فضا

3 3

در خانه های بومی ارتباط مناسبی میان فضای باز، نیمه باز و بسته  	
وجود داشــته اســت در حالی که این ارتباط در خانه های معاصر 
کیفیت مطلوبی نداشــته که این امر به دلیل عــدم امكان ارتباط 
مســتقیم فضای باز و بســته و نیز عدم وجود فضاهای نیمه باز به 
عنوان رابط میان فضای باز و بســته می باشد. در خانه های امروزی 
فضای نیمه باز غالبا به صورت تراس و بالكن دیده می شود و ارتباطی 
با فضای باز )حیاط( ندارد. همچنین امكان ارتباط مستقیم از فضای  

بسته به باز درب خانه های امروزی وجود ندارد.
خانه های بومی از بخش بندی مناســب تری در تــوده برخوردار  	

بودنــد در حالی که خانه های امروزی میزان این بخش بندی کمتر 
شده اســت. علت این امر گســترش و ادغام فضاها در یكدیگر در 
خانه های امروزی و عدم تفكیک کامل برخی فضاها مانند نشیمن، 

پذیرایی، ورودی و آشپزخانه است.
در خانه های امروزی تناســب فضای باز به بسته به شدت کاهش  	

یافته است. در خانه های بومی عموما فضای باز و حیاط از مساحت 
بالایی برخوردار بوده )بیش از %50 توده( و این فضای باز کاملا در 
اختیار یک خانواده و جزء قلمرو خصوصی آنها محســوب می شد. 
در خانه های امروزی مساحت فضای باز کاهش یافته ) به %40(  و 
این مساحت اختصاص یافته نیز به صورت مشاع در اختیار تمامی 

ساکنان ساختمان قرار داشته و جنبه عمومی دارد.
در خانه های امروزی تناسبات ابعاد و اندازه خانه نسبت به خانه های  	

قدیم کمی کاهش یافته اســت. در خانه های قدیمی اتاق ها عموما 
در انــدازه های یكســان و چند عملكردی بودنــد در حالی که در 
خانه هــای امروزی با توجه به تخصیص فضاها به کاربری خاص در 
خانه تناسبات فضاهای خانه با توجه به کاربرد آنها تعیین شده است.

در خانه هــای امــروزی تعامل فضاها با یكدیگــر کاهش یافته که  	
دلیل آن عدم انعطاف پذیری فضاها و اختصاص فضاها صرفا برای 
پاسخگویی به یک کاربرد مشخص می باشد. در خانه های بومی به 
دلیل چند عملكردی بودن فضاها تعامل فضاها با یكدیگر بیشــتر 

بوده است.
فضای ارتباطی و دسترســی در خانه های امروزی نســبت به دوره  	

پهلوی از کیفیت مطلوب تری برخوردار است. علت گسترش عرض 
و کاهش عمق فضاهای ارتباطی در خانه های امروزی است. به طور 
کلی خانه های امروزی به لحاظ دسترسی از کیفیت بالاتری نسبت 

به خانه های بومی برخوردارند.
در تمام دوره های بررســی شــده )خانه های بومی و امروزی( حیاط  	

بــه عنوان فضای جمعی وجود دارد امــا در خانه های امروزی قابلیت 

خصوصی بودن خود را از دست داده و جزء مشاعات ساختمان می باشد.
در خانه های امروزی و بومی مقیاس انســانی رعایت گردیده و این  	

کیفیت در خانه های امروزی حفظ شده است.
در خانه های قاجار وجود فضاهای فصلی سبب آسایش مخاطبین  	

می گردید و کیفیت محیط را ارتقاء می بخشید. در خانه های دوره 
پهلوی فضاهای فصلی کمتر مشاهده می شود اما در بعضی خانه ها 
که حیاط مرکزیت داشته و یا میانی بوده است فضاهای فصلی وجود 
داشته است. در خانه های امروزی اما فضاهای فصلی معماری بومی 

به واسطه وجود تجهیزات گرمایشی و سرمایشی حذف شده است.
در خانه هــای قدیمی و امروزی فضاها تمامــا کاربردی بوده با این  	

تفاوت که در خانه های معاصر کاربری تمام فضاها مشخص و تعریف 
شده است در حالی که درمعماری بومی کاربری فضاها می توانست 

بسته به نیاز مخاطبان تغییر کند و فضاها چند عملكردی بودند.

تحلیل شاخص های مرتبط با ایمنی
در بررسی شاخص های مرتبط با امنیت و ایمنی و مقایسه آن در سه دوره 

)مطابق با شكل 5 ( می توان نتایج زیر را ارائه نمود:
در خانه های امروزی محصوریت فضای خصوصی کمتر شده است.  	

این شاخص در دوره قاجار از میزان بالایی برخوردار بوده در حالیكه 
کــه دوره پهلوی کمتر شده اســت. علت آن افزایــش برون گرایی 
ساختمان ها در دوره پهلوی نسبت به دوره قاجار و برون گرایی کامل 

در خانه های امروزی است.
در خانه های امروزی نفوذ پذیری افزایش یافته که علت آن افزایش  	

سطح بازشو رو به فضای عمومی و شفافیت بالا در خانه های امروزی 
است و در خانه های بومی بازشو و شیشه رو به سمت حیاط که یک 
فضای خصوصی بود قرار داشــت و در جداره بیرونی میزان بازشو و 

شفافیت محدود می شد.
در خانه های امروزی به دلیل وجود بازشو رو به سمت فضای عمومی  	

میزان آلودگی صوتی افزایش یافته در حالی که در خانه های قدیمی 
به دلیل عدم ارتباط زیاد با فضای عمومی و محدود شدن بازشو ها به 
سمت حیاط مرکزی و میانی آلودگی صوتی کم بوده و با حضور آب 
و گیاهان در مرکز حیاط اصوات طبیعی آلودگی های صوتی ناچیز 

را نیز پوشش می دادند.
در خانه هــای امروزی قابلیت دید فضای بســته و باز کمی کاهش  	

یافته که علت آن عدم اشراف کامل تمامی واحدهای ساختمانی به 
حیاط )به دلیل قرارگیری واحدها در جبهه های مختلف ساختمانی( 

می باشد.
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تحلیل شاخص های مرتبط با دسترسی 
در برررسی شاخص های مرتبط با دسترسی و مقایسه آن در سه دوره 
)مطابق با شكل 6(  می توان بیان کرد که به طور کلی معیار دسترسی 
در خانه های امروزی به لحاظ کیفی افزایش یافته اســت. که علت آن 
افزایش کیفیت دسترســی عمودی به واســطه وجود آسانسور، راه پله 
عریض و رمپ می باشد. به دلیل افزایش عرض راه پله و مناسب سازی 
ارتفاع پله برای تردد آســان، کیفیت دسترســی عمودی در خانه های 
امروزی نسبت به خانه های بومی در سطح بالاتری قرار دارد. همچنین 
با عریض شــدن راهرو ها و یــا تبدیل آنها به فضای تقســیم کیفیت 
دسترســی افقی نیز افزایش یافته اســت. اما در زمینه کیفیاتی که در 
خانه های امروزی در زمینه دسترســی کاهش یافته اند می توان مطابق 

با نمودار به موارد زیر اشاره کرد:
موقعیت ورودی در خانه های قدیمی مناسب تر بوده و از کیفیت  	

بالاتری برخوردار بوده اســت. با بررســی گراف های توجیهی و 
دیــد از ورودی خانه های بومی و امروزی مشــخص گردید که 
در خانه هــای امروزی موقعیت ورودی به گونه ای اســت که با 
باز شــدن درب بخش هایی از فضای خانــه در معرض دید قرار 
مــی گیرید در حالی که در خانه های بومی بخش ورودی  دارای 
پیچیدگــی بود و با تغییر مســیر متعدد بــه فضای زندگی می 
رســید. در این خانه ها فضای زندگی فیلتر شده است و کمترین 

دید را از ورودی و نیز از فضای عمومی دارد.

در خانه های بومی حیاط به عنوان فضای بازی و ورزش اســتفاده  	
می شــد. اما در خانه های امروزی با توجه به عمومی شدن حیاط 
و مشــارکت در استفاده از آن توسط ســاکنان ساختمان امكان 
اســتفاده از آن به عنوان فضایی برای بازی و ورزش کاهش یافته 
است. در این خانه ها به دلیل زندگی خانواده های متعدد در سنین 
مختلــف و با فرهنگ های متفاوت امــكان بهره وری از حیاط به 

عنوان فضایی برای فعالیت هایی از این دست مقدور نمی باشد. 

تحلیل شاخص های مرتبط با زیبایی
در بررســی شــاخص های مرتبط با زیبایی  و مقایسه آن در سه دوره 

)مطابق با شكل 7( می توان نتایج زیر را ارائه نمود:
در خانه های امروزی عدم در نظر گیری عناصر طبیعی همچون  	

آب و اصوات آب در فضای حیاط یا خانه منجر به کاهش کیفیت 
خانه های امروزی نسبت به خانه های بومی گردیده است. 

در خانه هــای امروزی فضــای باز، نیمه باز )بالكــن یا تراس( و  	
فضای بسته بیش از خانه های قدیمی وجود دارد اما اشاره به این 
نكته ضروری اســت که وجود این سه فضا صرفا نمی تواند نشانه 
افزایــش کیفیت خانه های امروزی باشــد. در خانه های امروزی 
این سه فضا ارتباط مناســبی با یكدیگر مانند خانه های قدیمی 
نداشــته و کاربرد آن در خانه های امروزی نســبت به خانه های 

قدیمی به شدت محدود شده است.

شكل 5.  مقایسه شاخص های مرتبط با ایمنی و امنیت در خانه های بومی و امروزی
Figure 5. Comparison of indicators related to safety and security in traditional and modern houses
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شكل 6 مقایسه شاخص های مرتبط با ایمنی و امنیت در خانه های قدیمی و امروزی
Figure 6. Comparison of indicators related to safety and security in traditional and modern houses

شكل 7.  مقایسه شاخص های مرتبط با زیبایی در خانه های قدیمی و امروزی
Figure 6. Comparison of indicators related to beauty in native and modern houses
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در خانه های امروزی به دلیــل لزوم نورگیری وتعدد واحدها در  	
ساختمان پنجره بیشتر با الزام ورود نور به فضا و نورگیری ایجاد 
می شود و بسیاری از پنجره ها دید و منظر مناسبی ندارند. منظر 
و دید در خانه های قدیمی به دلیل ایجاد بازشــو ها به ســمت 

حیاط مشجر از کیفیت بالایی برخوردار بوده است. 
کیفیت خانه های امروزی از نظر نظم فضایی و یكپارچگی فضایی  	

کاهش یافته اســت. فضــا در خانه های بومی بــه دلیل انعطاف 
پذیری و ارتباط مناســب حیاط با خانه یكپارچه تر و دارای نظم 

فضایی بالاتری بود.
در خانه های قدیمی به هندســه فضا توجه بیشــتری شده و از  	

فرم های هندســی ســاده و خوانا برای فضا ها استفاده گردیده 
اســت. در خانه های امروزی توجه بــه مدگرایی و متفاوت بودن 
و نیز محدودیت زمین، ســبب ایجاد فضاهایی با هندسه تعریف 
نشــده گردیده اســت. این موضوع ســبب کاهــش کیفیت در 

خانه های امروزی گردیده است.

مســكن را می توان به صورت خلاصه شده به شكل زیر بیان 
نمود که پاسخی در راستای هدف این تحقیق می باشد:

1. شــاخص داشــتن حریم خصوصی و محرمیــت در فضاهای واحد 
مسكونی وابسته به شــاخص قابلیت دید از ورودی می باشد و با توجه 
به گراف های نمایانی رســم شــده از قابلیت دیــد از ورودی به فضاها 
می تــوان چنین نتیجــه گرفت که در صورتی کــه پیكره بندی فضا به 
گونه ای باشــد که از ســمت ورودی هیچ یک از فضاهای داخلی، قابل 
رویت نباشــد، بنابراین ابتدا خانه های دوره قاجار و ســپس خانه های 
دوره معاصر بیشترین حریم خصوصی و محرمیت را در واحد مسكونی 

دارا می باشند.
2. شاخص یكدست بودن و سازگاری فضاها با سبک زندگی ساکنین 
وابسته به آیتم داشــتن مرکز تعاملات اجتماعی می باشد و با توجه به 
گراف های نمایانی رســم شده از سیرکولاســیون حرکتی در خانه های 
مورد بررســی می توان چنین نتیجه گرفت که در خانه هایی که مرکز 
تعامــلات اجتماعی بر مرکزیــت فضاهای پیكره بنــدی خانه منطبق 
شده است دارای سازگاری بیشتر فضاها با زندگی ساکنین آن می باشد. 
بنابراین خانه داروغه و توکلی از دوره قاجار و خانه رجائی از پهلوی اول 
دارای بیشترین ســازگاری فضاها با سبک زندگی ساکنین می باشند.
3. شــاخص عــدم اشــراف و عیــان نبــودن فضاهای داخلــی واحد 
مســكونی وابســته به آیتم عمق قابل پیمایش می باشــد و با توجه به 
گراف های نمایانی رســم شــده از عمــق قابل پیمایــش در خانه های 

مورد بررسی می توان چنین نتیجه گرفت که در خانه هایی که عمق کمتری 
در فضاهای خانه قابل مشاهده است یعنی نسبت رنگ آبی غالب در گراف های 
نمایانی مشاهده می شود، عدم اشراف به فضاها پررنگ می شود. بنابراین 
خانه داروغه از دوره قاجار و خانه موســوی پریشان از پهلوی دوم دارای 
بیشترین عدم اشرافیت و عیان نبودن فضاهای داخلی را دارا می باشند.
4. شــاخص رعایت پیكره بندی در پــلان و روابط فضاهای داخلی واحد 
مســكونی وابسته به آیتم ارتباط بصری می باشد و با توجه به گراف های 
نمایانی رســم شــده از ارتباط بصری در خانه های مورد بررسی می توان 
چنین نتیجه گرفت که در خانه هایی که ارتباط بصری کمتر در فضاهای 
خانه وجود دارد؛ یعنی نسبت رنگ قرمز غالب و بدون در هم آمیختگی 
در گراف هــای نمایانی باشــد تفكیک فضائی بیــن فضاهای عمومی و 
خصوصی و نیمه خصوصی صورت گرفتــه و اصول معماری در طراحی 
پیكره بندی پلان رعایت شده است. بنابراین خانه داروغه و توکلی از دوره 
قاجار و تا حدودی خانه موســوی پریشان از پهلوی دوم دارای بیشترین 
رعایت پیكره بندی در پلان و روابط فضاهای داخلی را دارا می باشــند.

5. شــاخص قابلیت دید از فضای عمومی به فضا های واحد مســكونی 
و بالعكس وابســته بــه آیتم قابلیت دید از حیاط بــه فضاهای داخلی 
می باشــد و با توجه به گراف های نمایانی رســم شــده از قابلیت دید 
از حیــاط به فضاها می تــوان چنین نتیجه گرفت کــه در صورتی که 
پیكره بندی فضا به گونه ای باشــد که از ســمت حیــاط عمیق نفوذ 
دیــد به اکثر فضاهای داخلی دارای بیشــترین مقدار باشــد، می توان 
بیشــترین ارتبــاط بــری را در آن خانه متصــور بــود. بنابراین ابتدا 
خانه هــای داروغــه و توکلی از دوره قاجار و خانــه بهزادیان و مجتهد 
دارای  دوم  پهلــوی  دوره  از  موســوی  و  اول  پهلــوی  دوره  از  زاده 
بیشــترین تعامل فضاهی عمومی نسبت به فضاهای داخلی می باشند.
6. شــاخص داشــتن یكپارچگی محیطی در فضاهای واحد مسكونی 
با یكدیگر وابســته به آیتم بــی نظمی بصری می باشــد و با توجه به 
گراف های نمایانی رســم شــده از بی نظمی در خانه های مورد بررسی 
می توان چنیــن نتیجه گرفت که در خانه هایــی که بی نظمی بصری 
بیشــتری در فضاهای خانه وجود دارد؛ درهم آمیختگی در گراف های 
نمایانی به گونه ای باشــد که در گراف ها رنگ آبی و قرمز در فضاهای 
محیطــی دیده شــود که این حالت نشــان از یكپارچــی محیطی در 
فضاهــا را بــه دنبــال دارد. بنابراین خانه هــای دوره معاصــر دارای 
بیشــترین یكپارچگی محیطی در فضاهای واحد مسكونی می باشند.
7. شــاخص دارا بودن مرکزیت تعامــلات عملكردی در فضاهای واحد 
مســكونی وابسته به آیتم سیرکولاسیون حرکتی می باشد و با توجه به 
گراف های نمایانی رســم شده از سیرکولاســیون حرکتی در خانه های
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مورد بررســی می توان چنین نتیجه گرفت که در خانه هایی که مرکز 
تعامــلات اجتماعی پیوســته و همگرا اســت دارای مرکزیت تعاملات 
عملكردی می باشــند. بنابراین خانه داروغــه و توکلی از دوره قاجار و 
خانه بهزادیان و رجائی از پهلوی اول و خانه موســوی پریشان از دوره 
پهلوی دوم دارای بیشترین تعاملات عملكردی با فضای باز می باشند.

8. شاخص دارا بودن فضا های چند عملكردی در واحد مسكونی وابسته 
به آیتم هم پیوندی بصری می باشد و با توجه به گراف های نمایانی رسم شده 
از هم پیوندی در خانه های مورد بررســی می توان چنین نتیجه گرفت 
که در خانه هایی که هم پیوندی بیشتری در فضاهای خانه وجود دارد؛ 
یعنی نســبت رنگ قرمز و آبی غالب وجود ندارد و درهم آمیختگی در 
گراف های نمایانی به گونه ای باشد که در گراف ها دیگر رنگ آبی و قرمز 
صرف دیده نمی شــود که این حالت نشان از یكپارچی محیطی در فضا 
ها را به دنبال دارد. بنابراین خانه داروغه و توکلی از دوره قاجار و خانه 
بهزادیان و رجائی از پهلوی اول و خانه توکلی زاده از پهلوی اول دارای 
بیشــترین  یكپارچگی محیطی در فضاهای واحد مسكونی می باشند.
9. شــاخص تعــدد فضاهــای کالبــدی در واحــد مســكونی؛ ایــن 
شــاخص کمی بــوده که بوســیله پیمایش قابل ســنجش می باشــد 
و بــا توجــه به شــمارش فضاها در خانه هــای مورد بررســی می توان 
چنین نتیجــه گرفت کــه در خانه چنــد خانــواری دارای تعدد فضا 
های بیشــتری می باشــند. بنابراین خانه داروغه و ملک از دوره قاجار 
و خانه رجائی از پهلوی اول دارای بیشــترین تعداد فضاها می باشــند.
10. شاخص رعایت سلسله مراتب دسترسی از بیرون به داخل فضای واحد 
مسكونی وابسته به آیتم گراف های توجیهی می باشد و با توجه به نمودار 
سلسله مراتبی رسم شده از گراف های توجیهی در خانه های مورد بررسی 
می توان چنین نتیجه گرفت کــه در خانه هایی که فضاها دارای مرکزیت 
دسترسی به یک فضا بوده و از حلقه های متقارن در گراف توجیهی برخوردار 
هستند دارای سلسله مراتب فضایی می باشند. بنابراین خانه داروغه از دوره 
قاجار و خانه رجائی از پهلوی اول دارای بیشــترین رعایت سلسله مراتب 
دسترســی از بیرون به داخل فضاهای واحد مســكونی را دارا می باشند.

  نتیجه گیری
هــدف از این پژوهش خوانش نحوفضای خانه هــای بومی و امروزی و 
مقایسه تغییرات کیفیت مسكن بوده است که در مبانی نظری از روش 
توصیفی و در اســتخراج معیارها از مطالعات کتابخانه ای و اســتخراج  
شــاخص ها به صورت تفســیری انجام شــد در در قسمت سنجش  از 
رویكرد  اثباتی- مطالعه موردی- مشــاهده اسناد و پلان ها - خوانش 

نحوفضا در depth map اســتفاده شــد. نتیجه نشــان داد در دسته 
کیفیــات مرتبط با زیبایی شــاخص هایی چون عدم وجود دید و منظر 
مناسب، هندسه تعریف نشده، عدم یكپارچگی فضایی، عدم وجود نظم 
فضایــی و عدم وجود  حوض و عنصــر آب در حیاط خانه های امروزی 
نســبت به خانه های بومی کاهش یافته اســت. در میان این شاخص ها 
عدم وجود هندســه تعریف شده، عدم وجود حوض و آب و عدم وجود 
دید و منظر مناســب بیشــترین کاهش را داشته اســت. این کاهش 
می تواند به دلیل کاهش کیفیت فضای باز خانه ها و کاهش مســاحت 
آن ایجاد شــده باشــد. با توجه  به نتایج شاخص های مرتبط با کارایی 
بیشترین کاهش مرتبط با عدم وجود فضاهای فصلی و ارتباط نامناسب 

و گسسته میان فضای باز، بسته و نیمه باز می باشد. 
در زمینه شاخص های مرتبط با ایمنی بیشترین کاهش مرتبط با عدم 
محصوریــت فضاهای خصوصی به دلیل شــفافیت و پنجره رو به معبر 
و شــاخص دیگر افزایش نفــوذ پذیری )کاهش کیفیــت نفوذ پذیری 
متناســب( در نتیجه بالارفتن شــفافیت است که نشــان دهنده تاثیر 
نامطلوب شــفافیت بالا در پایین آمدن کیفیت فضا است. همچنین از 
دیگر شاخص هایی که در زمینه ایمنی موجب کاهش کیفیت شده است 
بالا رفتــن آلودگی صوتی در فضاهای خانه های امروزی می باشــد که 
به علت محصور نشــدن فضاهای زیستی در اطراف حیاط و گشودگی 
بازشــوها به ســمت معبر اتفاق افتاده اســت.  در زمینه دسترسی نیز 
موقعیت نامناســب ورودی و عدم وجود فضای بازی و ورزش )فضایی 
که بتوان به عنوان قلمرو خصوصی در نظر گرفت( سبب کاهش کیفیت 
خانه های امروزی شده اســت. این کاهش کیفیت در نتیجه عدم وجود 

حیاط مرکزی و خصوصی اتفاق افتاده است.

 پی نوشت ها
1. Suryawinata

2. Koohsari

3. Ascensão

4. Space Syntax

تعارض منافع
نویســندگان اعلام میدارند که در انجام این پژوهش هیچگونه تعارض 

منافعي براي ایشان وجود نداشته است.
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Abs tract
One of the important factors in the improvement of the environment is the improvement of the standard of 
living in it based on human needs, because the environment makes the human being and gives him the identity 
and understanding of the environment. Therefore, a high-quality dwelling that can meet human needs and the 
ways to achieve it have always been the most important subject of architectural and urban planning research. 
This research aims to study the configuration of the spatial organization of native houses in the city of Mashhad 
in different historical periods with a tool called space syntax, and with a quantitative and qualitative analysis 
of social interaction indicators as well as the evaluation of standard models of housing quality indicators, the 
influence of the lifestyle of the people of Mashhad. To examine the change or continuation of those indicators. 
In this study, a combined research method has been used in the semiotics approach with the help of syntax space 
software. For this purpose, by using the evaluation model based on standard models, in the form of multiple and 
hierarchical concepts, the main factors of housing quality that can be read by depthmap software are determined. 
Then, with the help of simulating the studied houses in Mashhad city and examining the visible graphs of the 
software output, a comprehensive understanding of the change and continuity of the pattern of space arrangement 
in the form of the architectural body of the studied houses can be obtained. After explaining the quality indicators 
of the housing and examining the changes in the syntactic reading components of the spatial organization and 
physical configuration of the housing, the indicators related to efficiency, safety, accessibility and beauty were 
evaluated on this basis and compared in the three historical periods of Qajar, Pahlavi and modern Mashhad. 
The results showed that in the category of qualities related to beauty, indicators such as lack of view and proper view, 
undefined geometry, lack of spatial integrity, lack of spatial order, and lack of pond and water element in the courtyards 
of modern houses have decreased. This decrease can be caused by the decrease in the quality and quantity of the open 
space of the houses. According to the results of indicators related to efficiency, the biggest decrease is related to the 
lack of seasonal spaces and the inappropriate and discrete connection between open, closed and semi-open spaces.
In the field of safety-related indicators, the biggest decrease is related to the non-enclosure of private spaces and 
the increase in permeability, which indicates the adverse effect of high transparency in lowering the quality of 
the space. Also, one of the other indicators that this field has caused a decrease in quality is the increase in noise 
pollution in the spaces of today's houses.  In terms of accessibility, the inappropriate location of the entrance and the 
lack of play and sports space due to the lack of a central and private yard has reduced the quality of today's houses.

Keywords: Housing qualities, Spatial organization, Space syntax, native houses, Mashhad city.
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